
 

SYNOPSE 

zum Entwurf einer Änderung des NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetzes 2025 (NÖ GBedG 

2025), der NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO), der NÖ Gemeinde-

beamtengehaltsordnung 1976 (GBGO) und des NÖ Gemeinde-Vertragsbediensteten-

gesetzes 1976 (GVBG) 

 

 

Der Entwurf wurde an nachstehende Stellen zur Begutachtung versendet: 

 

1. An das Bundeskanzleramt-Verfassungsdienst , Ballhausplatz 2, 1010 Wien  

2. An die Volksanwaltschaft, Singerstraße 17, 1015 Wien  

3. An die Ämter der Landesregierungen  

4. An Niederösterreichischer Gemeindebund, Ferstlergasse 4, 3100 St. Pölten  

5. An den Verband Sozialdemokratischer Gemeindevertreter in Niederösterreich , 

Europaplatz 5/ 1. Stock, 3100 St. Pölten  

6. An den Österreichischen Städtebund - Landesgruppe NÖ , Rathaus, 3100 St. Pölten  

7. An den Verband Freiheitlicher und Unabhängiger Gemeindevertreter 

Niederösterreichs, Purkersdorfer Straße 38, 3100 St. Pölten  

8. An die Wirtschaftskammer Niederösterreich , Wirtschaftskammer-Platz 1, 3100 St. 

Pölten  

9. An die Landes-Landwirtschaftskammer , Wiener Straße 64, 3100 St. Pölten  

10. An die Kammer für Arbeiter und Angestellte für NÖ , AK-Platz 1, 3100 St. Pölten  

11. An die NÖ Landarbeiterkammer, Marco d'Avianogasse 1/1, 1015 Wien  

12. An die Rechtsanwaltskammer Niederösterreich, Andreas-Hofer Straße 6, 3100 St. 

Pölten  

13. An die younion Niederösterreich, Karl-Waldbrunner-Platz 1/3, 1210 Wien  

14. An die ARGE Stadtamtsdirektoren , z.H. des Vorsitzenden Herrn Stadtamtsdirektor 

René Gneist M.A., Schlossplatz 1 Rathaus 1. Stock, 2540 Bad Vöslau  

15. An den Fachverband der leitenden Gemeindebediensteten (FLGÖ) Landesgruppe 

Niederösterreich , z.H. Herrn Landesobmann Mag. Dr. Martin Mittermayer, 

Hauptstraße 37, 2344 Maria Enzersdorf  

16. An das  MKM Musik & Kunst Schulen Management Niederösterreich GmbH, 

Hypogasse 1, 3100 St. Pölten  

17. An die Landespersonalvertretung  

18. An die Bildungsdirektion für Niederösterreich, Rennbahnstrasse 29, 3109 St. Pölten  

19. An die NÖ Gleichbehandlungskommission , Rennbahnstraße 29, Tor zum Landhaus 

302, 3109 St. Pölten  

20. An die Abteilung Landesamtsdirektion – Verfassungsdienst 

21. An die Abteilung Finanzen  

22. An die Abteilung Personalangelegenheiten 

Landtag von Niederösterreich 

Landtagsdirektion 

Eing.: 12.11.2024 

Ltg.-582/XX-2024 
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Dem Begutachtungsverfahren wurde nachfolgender Entwurf unterzogen: 

 

„Der Landtag von Niederösterreich hat am …………………………………beschlossen: 

 

Landesgesetz, mit dem das NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetz 2025 (NÖ GBedG 

2025), die NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO), die NÖ 

Gemeindebeamtengehaltsordnung 1976 (GBGO) und das NÖ Gemeinde-

Vertragsbedienstetengesetz 1976 (GVBG) geändert werden 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

Artikel 1 Änderung des NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetzes 2025 (NÖ GBedG 2025) 

Artikel 2 Änderung der NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO) 

Artikel 3 Änderung der NÖ Gemeindebeamtengehaltsordnung 1976 (GBGO) 

Artikel 4 Änderung des NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1976 (GVBG) 

 

Artikel 1 

Änderung des NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetzes 2025 (NÖ GBedG 2025) 

 

Das NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetz 2025, LGBl. Nr. 15/2024, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im § 118 wird folgende Z 18 angefügt: 

„18. Richtlinie (EU) 2022/2041 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. 

Oktober 2022 über angemessene Mindestlöhne in der Europäischen Union, ABl.Nr. L 275 

vom 25. Oktober 2022, S. 33.“ 

 

2. § 119 lautet: 

„§ 119 

Verweisungen 

Soweit in diesem Gesetz auf die nachfolgenden Bundesgesetze und Verordnungen ohne 

nähere Fassungsbezeichnungen verwiesen wird, sind diese in den nachstehend 

angeführten Fassungen anzuwenden: 
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1. Allgemeines Pensionsgesetz (APG), BGBl. I Nr. 142/2004 i.d.F. BGBl. I Nr. 

106/2024 

2. Allgemeines Sozialversicherungsgesetz (ASVG), BGBl. Nr. 189/1955 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 110/2024 

3. Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991 (AVG), BGBl. Nr. 51/1991 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 88/2023 

4. Arbeitslosenversicherungsgesetz 1977 (AlVG), BGBl. Nr. 609/1977 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 66/2024 

5. Arbeitsplatz-Sicherungsgesetz 1991 (APSG), BGBl. Nr. 683/1991 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 78/2021 

6. Arbeitsruhegesetz (ARG), BGBl. Nr. 144/1983 i.d.F. BGBl. I Nr. 58/2022 

7. Arbeitsvertragsrechts-Anpassungsgesetz (AVRAG), BGBl. Nr. 459/1993 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 110/2024 

8. Behinderteneinstellungsgesetz (BEinstG), BGBl. Nr. 22/1970 i.d.F. BGBl. I Nr. 

98/2024 

9. Berufsausbildungsgesetz (BAG), BGBl. Nr. 142/1969 i.d.F. BGBl. I Nr. 62/2023 

10. Betriebliches Mitarbeiter- und Selbständigenvorsorgegesetz (BMSVG), BGBl. I 

Nr. 100/2002 i.d.F. BGBl. I Nr. 119/2024 

11. Gesetz über das Bundesamt zur Korruptionsprävention und 

Korruptionsbekämpfung (BAK-G), BGBl. I Nr. 72/2009 i.d.F. BGBl. I Nr. 107/2023 

12. Bundesgesetz über die gehobenen medizinisch-therapeutisch-diagnostischen 

Gesundheitsberufe (MTD-Gesetz 2024), BGBl. I Nr. 100/2024 

13. Bundespflegegeldgesetz (BPGG), BGBl. Nr. 110/1993 i.d.F. BGBl. I Nr. 109/2024 

14. Bundesgesetz über Fachhochschulen (Fachhochschulgesetz – FHG), BGBl. 

Nr. 340/1993 i.d.F. BGBl. I Nr. 50/2024 

15. Bundesgesetz zum Schutz natürlicher Personen bei der Verarbeitung 

personenbezogener Daten (Datenschutzgesetz – DSG), BGBl. I Nr. 165/1999 

i.d.F. BGBl. I Nr. 70/2024 

16. Einkommensteuergesetz 1988 (EStG 1988), BGBl. Nr. 400/1988 i.d.F. BGBl. I Nr. 

113/2024 

17. Familienlastenausgleichsgesetz 1967, BGBl. Nr. 376/1967 i.d.F. BGBl. I Nr. 

97/2024 

18. Führerscheingesetz (FSG), BGBl. I Nr. 120/1997 i.d.F. BGBl. I Nr. 90/2023 
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19. Gesundheits- und Krankenpflegegesetz (GuKG), BGBl. I Nr. 108/1997 i.d.F. BGBl. 

I Nr. 109/2024 

20. Katastrophenfondsgesetz 1996 (KatFG 1996), BGBl. Nr. 201/1996 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 126/2024 

21. Pflegeassistenzberufe-Ausbildungsverordnung (PA-PFA-AV), BGBl. II 

Nr. 301/2016 

22. Schulpflichtgesetz 1985, BGBl. Nr. 76/1985 i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2024 

23. Strafgesetzbuch (StGB), BGBl. Nr. 60/1974 i.d.F. BGBl. I Nr. 135/2023 

24. Strafregistergesetz 1968, BGBl. Nr. 277/1968 i.d F. BGBl. I Nr. 223/2022 

25. Unvereinbarkeits- und Transparenz-Gesetz (Unv-Transparenz-G), BGBl. 

Nr. 330/1983 i.d.F. BGBl. I Nr. 70/2021.“ 

 

3. Im § 122 wird folgender Abs. 3 angefügt: 

„(3) § 118 Z 18, § 119 und der Eintrag zu Tätigkeitsprofil 6.3. in der Anlage 1 in der 

Fassung des Landesgesetzes LGBl. Nr. XXX/XXXX treten am 1. Jänner 2025 in Kraft.“ 

 

4. In der Anlage 1 lautet der Eintrag zu Tätigkeitsprofil 6.3.: 

„Tätigkeitsprofil 6.3. 

 

Verwendungszweig Sozial- und medizinischer Dienst 

Verwendung: Gehobener Dienst 

Verwendungsgruppe: S2 

Inhalt der Tätigkeit: 

- Tätigkeit im Rahmen eines Berufsbildes gemäß MTD-Gesetz 2024, dabei 

insbesondere Veranlassen der Vorbereitung für die therapeutischen 

Maßnahmen; 

- Durchführen der Behandlungen bzw. Untersuchungen oder Analysen und 

Dokumentieren aller relevanten Daten 

Typische Stellenbezeichnungen: Diätologin/Diätologe, Physiotherapeutin/ 

Physiotherapeut, Ergotherapeutin/Ergotherapeut 

zwingende Vorbildung: einschlägige Berufsberechtigung nach dem MTD-

Gesetz 2024 

Dienstprüfung: -“ 
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Artikel 2 

Änderung der NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO) 

 

Die NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976, LGBl. 2400, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im § 162 wird folgende Z 16 angefügt: 

„16. Richtlinie (EU) 2022/2041 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. 

Oktober 2022 über angemessene Mindestlöhne in der Europäischen Union, ABl. Nr. L 275 

vom 25. Oktober 2022, S. 33.“ 

 

2. § 163 lautet: 

„§ 163 

Verweisungen 

Soweit in diesem Gesetz auf die nachfolgenden Bundesgesetze ohne nähere 

Fassungsbezeichnungen verwiesen wird, sind diese in den nachstehend angeführten 

Fassungen anzuwenden: 

1. Allgemeines Pensionsgesetz (APG), BGBl. I Nr. 142/2004 i.d.F. BGBl. I Nr. 

106/2024 

2. Allgemeines Sozialversicherungsgesetz (ASVG), BGBl. Nr. 189/1955 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 110/2024 

3. Allgemeines Verwaltungsverfahrensgesetz 1991 (AVG), BGBl. Nr. 51/1991 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 88/2023 

4. Arbeitslosenversicherungsgesetz 1977 (AlVG), BGBl. Nr. 609/1977 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 66/2024 

5. Arbeitsmarktförderungsgesetz (AMFG), BGBl. Nr. 31/1969 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 106/2022 

6. Arbeitsplatz-Sicherungsgesetz 1991 (APSG), BGBl. Nr. 683/1991 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 78/2021 

7. Arbeitsruhegesetz (ARG), BGBl. Nr. 144/1983 i.d.F. BGBl. I Nr. 58/2022 

8. Auslandseinsatzgesetz 2001 (AuslEG 2001), BGBl. I Nr. 55/2001 i.d.F. BGBl. I Nr. 

77/2024 
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9. Bauern-Sozialversicherungsgesetz (BSVG), BGBl. Nr. 559/1978 i.d.F. BGBl. I Nr. 

109/2024 

10. Beamten-Kranken- und Unfallversicherungsgesetz (B-KUVG), BGBl. Nr. 200/1967 

i.d.F. BGBl. I Nr. 110/2024 

11. Behinderteneinstellungsgesetz (BEinstG), BGBl. Nr. 22/1970 i.d.F. BGBl. I Nr. 

98/2024 

12. Berufsausbildungsgesetz (BAG), BGBl. Nr. 142/1969 i.d.F. BGBl. I Nr. 62/2023 

13. Betriebliches Mitarbeiter- und Selbständigenvorsorgegesetz (BMSVG), BGBl. I 

Nr. 100/2002 i.d.F. BGBl. I Nr. 119/2024 

14. Bundesbahn-Pensionsgesetz (BB-PG), BGBl. I Nr. 86/2001 i.d.F. BGBl. I Nr. 

134/2023 

15. Bundesbezügegesetz (BBezG), BGBl. I Nr. 64/1997 i.d.F. BGBl. I Nr. 185/2023 

16. Bundesgesetz über die Berufsreifeprüfung (BRPG), BGBl. I Nr. 68/1997 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 15/2022 

17. Bundesgesetz über die Einrichtung und Organisation des Bundesamts zur 

Korruptionsprävention und Korruptionsbekämpfung (BAK-G), BGBl. I Nr. 72/2009 

i.d.F. BGBl. I Nr. 107/2023 

18. Bundespflegegeldgesetz (BPGG), BGBl. Nr. 110/1993 i.d.F. BGBl. I Nr. 109/2024 

19. Bundestheaterpensionsgesetz (BThPG), BGBl. Nr. 159/1958 i.d.F. BGBl. I Nr. 

134/2023 

20. Bundes-Verfassungsgesetz (B-VG), BGBl. Nr. 1/1930 i.d.F. BGBl. I Nr. 89/2024 

21. Ehegesetz, dRGBl. I S 807/1938 i.d.F. BGBl. I Nr. 59/2017 

22. Eingetragene Partnerschaft-Gesetz (EPG), BGBl. I Nr. 135/2009 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 86/2021 

23. Einkommensteuergesetz 1988 (EStG 1988), BGBl. Nr. 400/1988 i.d.F. BGBl. I Nr. 

113/2024 

24. Entwicklungshelfergesetz, BGBl. Nr. 574/1983 i.d.F. BGBl. I Nr. 83/2018 

25. Fachhochschulgesetz (FHG), BGBl. Nr. 340/1993 in der Fassung BGBl. I Nr. 

50/2024 

26. Familienlastenausgleichsgesetz 1967, BGBl. Nr. 376/1967 i.d.F. BGBl. I Nr. 

97/2024 

27. Führerscheingesetz (FSG), BGBl. I Nr. 120/1997 i.d.F. BGBl. I Nr. 90/2023 
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28. Gebührenanspruchsgesetz 1975 (GebAG), BGBl. Nr. 136/1975 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 202/2021 

29. Gewerbliches Sozialversicherungsgesetz (GSVG), BGBl. Nr. 560/1978 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 109/2024 

30. Heeresentschädigungsgesetz (HEG), BGBl. I Nr. 162/2015 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 100/2018 

31. Kinderbetreuungsgeldgesetz (KBGG), BGBl. I Nr. 103/2001 i.d.F. BGBl. I Nr. 

64/2024 

32. Krankenanstalten-Arbeitszeitgesetz (KA-AZG), BGBl. I Nr. 8/1997 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 15/2022 

33. Kriegsopferversorgungsgesetz 1957 (KOVG 1957), BGBl. Nr. 152/1957 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 99/2024 

34. Landeslehrer-Dienstrechtsgesetz (LDG 1984), BGBl. Nr. 302/1984 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 166/2023 

35. Land- und forstwirtschaftliches Landeslehrpersonen-Dienstrechtsgesetz 

(LLDG 1985), BGBl. Nr. 296/1985 i.d.F. BGBl. I Nr. 6/2023 

36. Mutterschutzgesetz 1979 (MSchG), BGBl.Nr. 221/1979 i.d.F. BGBl. I Nr. 64/2024 

37. Opferfürsorgegesetz, BGBl. Nr. 183/1947 i.d.F. BGBl. I Nr. 76/2024 

38. Schulpflichtgesetz 1985, BGBl. Nr. 76/1985 i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2024 

39. Strafgesetzbuch (StGB), BGBl. Nr. 60/1974 i.d.F. BGBl. I Nr. 135/2023 

40. Strafprozessordnung 1975 (StPO), BGBl. Nr. 631/1975 i.d.F. BGBl. I Nr. 96/2024 

41. Überbrückungshilfengesetz (ÜHG), BGBl. Nr. 174/1963 i.d.F. BGBl. I Nr. 153/2020 

42. Universitätsgesetz 2002 (UG), BGBl. I Nr. 120/2002 i.d.F. BGBl. I Nr. 50/2024 

43. Väter-Karenzgesetz (VKG), BGBl. Nr. 651/1989 i.d.F. BGBl. I Nr. 64/2024 

44. Verfassungsgerichtshofgesetz (VfGG), BGBl. Nr. 85/1953 i.d.F. BGBl. I Nr. 

88/2024 

45. Verwaltungsvollstreckungsgesetz 1991 (VVG), BGBl. Nr. 53/1991 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 14/2022 

46. Wehrgesetz 2001 (WG 2001), BGBl. I Nr. 146/2001 i.d.F. BGBl. I Nr. 77/2024 

47. Zivildienstgesetz 1996 (ZDG), BGBl. Nr. 679/1986 i.d.F. BGBl. I Nr. 104/2024 

48. Zustellgesetz (ZustG), BGBl. Nr. 200/1982 i.d.F. BGBl. I Nr. 205/2022.“ 
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3. In der Anlage 1a im Eintrag zum Dienstzweig Gehobener medizinisch-technischer 

Dienst tritt anstelle des Zitates „Bundesgesetzes über die Regelung der gehobenen 

medzinischen-technischen Dienste (MTD-Gesetz), BGBl. Nr. 406/1992“ das Zitat 

„Bundesgesetzes über die gehobenen medizinisch-therapeutisch-diagnostischen 

Gesundheitsberufe (MTD-Gesetz 2024), BGBl. I Nr. 100/2024“. 

 

 

Artikel 3 

Änderung der NÖ Gemeindebeamtengehaltsordnung 1976 (GBGO) 

 

Die NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976, LGBl. 2440, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im Inhaltsverzeichnis wird nach dem Eintrag zu § 31 folgender Eintrag eingefügt: 

„§ 31a Umgesetztes Unionsrecht“ 

 

2. Nach § 31 wird folgender § 31a eingefügt: 

„§ 31a 

Umgesetztes Unionsrecht 

 

Durch dieses Gesetz wird die Richtlinie (EU) 2022/2041 des Europäischen Parlaments 

und des Rates vom 19. Oktober 2022 über angemessene Mindestlöhne in der 

Europäischen Union, ABl. Nr. L 275 vom 25. Oktober 2022, S. 33 umgesetzt.“ 

 

3. § 32 lautet: 

„§ 32 

Verweisungen 

Soweit in diesem Gesetz auf die nachfolgenden Bundesgesetze ohne nähere 

Fassungsbezeichnungen verwiesen wird, sind diese in den nachstehend angeführten 

Fassungen anzuwenden: 

1. Allgemeines Sozialversicherungsgesetz (ASVG), BGBl. Nr. 189/1955 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 110/2024 

2. Beamten-Dienstrechtsgesetz 1979 (BDG 1979), BGBl. Nr. 333/1979 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 70/2024 
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3. Eingetragene Partnerschaft-Gesetz (EPG), BGBl. I Nr. 135/2009 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 86/2021 

4. Einkommensteuergesetz 1988 (EStG 1988), BGBl. Nr. 400/1988 i.d.F. BGBl. I Nr. 

113/2024 

5. Familienlastenausgleichsgesetz 1967, BGBl. Nr. 376/1967 i.d.F. BGBl. I Nr. 

97/2024 

6. Gehaltsgesetz 1956 (GehG), BGBl. Nr. 54/1956 i.d.F. BGBl. I Nr. 118/2024 

7. Verwaltungsvollstreckungsgesetz 1991 (VVG), BGBl. Nr. 53/1991 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 14/2022.“ 

 

 

Artikel 4 

Änderung des NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetzes 1976 (GVBG) 

 

Das NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1976, LGBl. 2420, wird wie folgt geändert: 

 

1. Im § 53 wird folgende Z 19 angefügt: 

„19. Richtlinie (EU) 2022/2041 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. 

Oktober 2022 über angemessene Mindestlöhne in der Europäischen Union, ABl. Nr. L 275 

vom 25. Oktober 2022, S. 33.“ 

 

2. § 54 lautet: 

„§ 54 

Verweisungen 

Soweit in diesem Gesetz auf die nachfolgenden Bundesgesetze ohne nähere 

Fassungsbezeichnungen verwiesen wird, sind diese in den nachstehend angeführten 

Fassungen anzuwenden: 

1. Arbeitslosenversicherungsgesetz 1977 (AlVG), BGBl. Nr. 609/1977 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 66/2024 

2. Arbeitsmarktförderungsgesetz (AMFG), BGBl. Nr. 31/1969 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 106/2022 

3. Arbeitsplatz-Sicherungsgesetz 1991 (APSG), BGBl. Nr. 683/1991 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 78/2021 
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4. Behinderteneinstellungsgesetz (BEinstG), BGBl. Nr. 22/1970 i.d.F. BGBl. I Nr. 

98/2024 

5. Betriebliches Mitarbeiter- und Selbständigenvorsorgegesetz (BMSVG), BGBl. I. 

Nr. 100/2002 i.d.F. BGBl. I Nr. 119/2024 

6. Bundesbezügegesetz (BBezG), BGBl. I Nr. 64/1997 i.d.F. BGBl. I Nr. 185/2023 

7. Bundesgesetz über die Einrichtung und Organisation des Bundesamts zur 

Korruptionsprävention und Korruptionsbekämpfung (BAK-G), BGBl. I Nr. 72/2009 

i.d.F. BGBl. I Nr. 107/2023 

8. Eingetragene Partnerschaft-Gesetz (EPG), BGBl. I Nr. 135/2009 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 86/2021 

9. Entwicklungshelfergesetz, BGBl. Nr. 574/1983 i.d.F. BGBl. I Nr. 83/2018 

10. Familienlastenausgleichsgesetz 1967, BGBl. Nr. 376/1967 i.d.F. BGBl. I Nr. 

97/2024 

11. Führerscheingesetz (FSG), BGBl. I Nr. 120/1997 i.d.F. BGBl. I Nr. 90/2023 

12. Gehaltsgesetz 1956 (GehG), BGBl. Nr. 54/1956 i.d.F. BGBl. I Nr. 118/2024 

13. Krankenanstalten-Arbeitszeitgesetz (KA-AZG), BGBl. I Nr. 8/1997 i.d.F. BGBl. I 

Nr. 15/2022 

14. Kriegsopferversorgungsgesetz 1957 (KOVG 1957), BGBl. Nr. 152/1957 i.d.F. 

BGBl. I Nr. 99/2024 

15. Mutterschutzgesetz 1979 (MSchG), BGBl. Nr. 221/1979 i.d.F. BGBl. I Nr. 64/2024 

16. Opferfürsorgegesetz, BGBl. Nr. 183/1947 i.d.F. BGBl. I Nr. 76/2024 

17. Schulpflichtgesetz 1985, BGBl. Nr. 76/1985 i.d.F. BGBl. I Nr. 121/2024 

18. Strafgesetzbuch (StGB), BGBl. Nr. 60/1974 i.d.F. BGBl. I Nr. 135/2023 

19. Universitätsgesetz 2002 (UG), BGBl. I Nr. 120/2002 i.d.F. BGBl. I Nr. 50/2024 

20. Vertragsbedienstetengesetz 1948 (VBG), BGBl. Nr. 86/1948 i.d.F. BGBl. I Nr. 

166/2023 

21. Zustellgesetz (ZustG), BGBl. Nr. 200/1982 i.d.F. BGBl. I Nr. 205/2022.”” 
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Allgemeine Stellungnahmen: 

 

Bundeskanzleramt, Sektion V Verfassungsdienst: 

Zur gegenständlichen Note teilt das Bundeskanzleramt-Verfassungsdienst unter Hinweis 

auf sein Rundschreiben vom 21. August 2012, GZ BKA-601.920/0006-V/2/2012, 

betreffend Begutachtung von Rechtsvorschriften der Länder im Gefolge der 

Verwaltungsgerichtsbarkeits-Novelle 2012, mit, dass es das Bundesministerium für Kunst, 

Kultur, öffentlichen Dienst und Sport befasst und ersucht hat, eine allfällige Stellungnahme 

bis zum 2. Oktober 2024 abzugeben. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 

 

 

Abteilung Landesamtsdirektion – Verfassungsdienst: 

Gegen den mit Schreiben vom 13. September 2024 übermittelten Entwurf eines 

Landesgesetzes, mit dem das NÖ Gemeinde-Bedienstetengesetz 2025 (NÖ GBedG), die 

NÖ Gemeindebeamtendienstordnung 1976 (GBDO), die NÖ Gemeindebeamten-

gehaltsordnung 1976 (GBGO) und das NÖ Gemeinde-Vertragsbedienstetengesetz 1976 

(GVBG) geändert werden bestehen aus unserer Sicht keine Einwände. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 

 

 

NÖ Gemeindebund: 

Der Niederösterreichische Gemeindebund bedankt sich für die Übermittlung des 

gegenständlichen Gesetzesentwurfes und gibt bekannt, dass keine Bedenken gegen 

die in Aussicht gestellten Änderungen bestehen. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 
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Verband sozialdemokratischer GemeindevertreterInnen in NÖ: 

Zum gegenständlichen Begutachtungsentwurf wird seitens des NÖ GVV keine 

Stellungnahme abgegeben. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 

 

 

Wirtschaftskammer NÖ: 

seitens der WKNÖ ergeht eine Leermeldung. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 

 

 

NÖ Gleichbehandlungskommission 

Den Erläuterungen ist nicht zu entnehmen, ob bzw. welche Auswirkungen diese Regelung 

auf das Ziel von Gleichbehandlung und Chancengleichheit für die weibliche und männliche 

Zielgruppe (geschlechtersensible Folgenabschätzung) hat. Die Europäische Union hat 

Gender Mainstreaming als Querschnittsmaterie definiert, zu der sich alle Mitgliedsstaaten 

1997 im Vertrag von Amsterdam verpflichtet haben. Nach einer Resolution des NÖ 

Landtages vom 03.10.2002 beschloss die NÖ Landesregierung am 09.03.2004, Gender 

Mainstreaming in der Landesverwaltung umzusetzen. Die Landesregierung bekannte sich 

dazu, Gender Mainstreaming als verbindliches Leitprinzip der Politik und der Verwaltung in 

Niederösterreich umzusetzen. 

 

Daraus ergibt sich, dass bei jeder gesetzlichen Regelung zu überprüfen ist, ob bzw. 

welche Auswirkungen diese Regelung auf das Ziel von Gleichbehandlung und 

Chancengleichheit für die weibliche und männliche Zielgruppe (geschlechtersensible 

Folgenabschätzung) hat. In den Erläuterungen ist das Ergebnis dieser Überprüfung 

darzustellen. 

Die NÖ Gleichbehandlungskommission regt daher an, bei legistischen Vorhaben eine 

solche Überprüfung im Sinne der Umsetzung von Gender Mainstreaming zu 

dokumentieren. 
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Durch die gegenständliche Aufnahme vom Umsetzungshinweisen und Anpassungen von 

Verweisen auf Bundesrecht ergeben sich keine Auswirkungen auf das Ziel von 

Gleichbehandlung und Chancengleichheit für die weibliche und männliche Zielgruppe. 

 

 

Abteilung Landesamtsdirektion / Service, Beratungsstelle, Bürgerbüro Landhaus  

(Bürgerbegutachtung): 

im Rahmen der Bürgerbegutachtung sind bei der Beratungsstelle keine Stellungnahmen 

eingelangt. 

 

Die allgemeine Bemerkung wird zur Kenntnis genommen. 

 


